Num. 114

Boletin Oficial de Aragoén 27/05/2021

DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERIA Y MEDIO AMBIENTE

ORDEN AGM/541/2021, de 11 de mayo, por la que se fijan, para su aplicaciéon durante el
Plan 2021, los precios del servicio publico de recogida y transporte de los cadaveres
animales de las explotaciones ganaderas de la Comunidad Auténoma de Aragén y de
su transformacion y/o eliminacion.

La Ley 26/2003, de 30 de diciembre, de Medidas Tributarias y Administrativas, en su ar-
ticulo 35, declaré servicio publico de titularidad autonémica las operaciones de recogida y
transporte hasta la planta de transformacion o de eliminacién de los cadaveres de los ani-
males de las explotaciones ganaderas de la Comunidad Autbnoma de Aragon.

En virtud de lo dispuesto en el apartado 3 del citado articulo 35 de la Ley 26/2003, de 30
de diciembre, se aprobaron los Decretos 56/2005, de 29 de marzo, del Gobierno de Aragodn,
por el que se aprueba el Reglamento del servicio publico de recogida y transporte de los ca-
daveres de los animales de las explotaciones ganaderas, como subproductos animales no
destinados al consumo humano, y el Decreto 57/2005, de 29 de marzo, del Gobierno de
Aragén, por el que se establecen normas sobre el proceso de eliminacion de los cadaveres
de animales de las explotaciones ganaderas, como subproductos animales no destinados al
consumo humano, en el que se regulan aspectos externos al servicio publico, pero intima-
mente ligados a él.

El articulo 10 del Decreto 56/2005, de 29 de marzo, dispone que “Los usuarios abonaran
al gestor del servicio publico una contraprestacion econdmica por la realizacion de la actividad
de recogida y transporte cuya cuantia se determinara por la Administracion titular del servicio
en el instrumento juridico que corresponda, previo informe del Departamento competente en
materia de Hacienda”.

Por otro lado, el articulo 12.2 del Decreto 57/2005, de 29 de marzo, sefiala que “Las can-
tidades econémicas generadas por las actividades de transformacion y/o eliminacién de los
cadaveres de los animales, como prestacion externa al servicio publico no estan sujetas al
sistema tarifario regulado en el reglamento del servicio publico y seran abonadas por sus
usuarios al gestor del servicio publico, en su consideracion de operaciones vinculadas a la
actividad objeto del servicio publico”.

En los mismos términos se pronuncia la sentencia 00422/2014 del Tribunal Superior de
Justicia de Aragon al recoger que, “aunque la eliminacion y transformacion de los subpro-
ductos animales, cadaveres no forma parte del servicio publico....es claro que la responsabi-
lidad del gestor de conformidad al Decreto 56 y 57/2005, no se queda ahi, sino que incluye
también la responsabilidad de darle el uso adecuado a normativa y todo ello bajo la indicacion
normativa de que desde el mismo momento de la recogida el responsable del transporte a
planta y eliminacion es el gestor del servicio publico...siendo por tanto obligaciones comple-
mentarias a las establecidas en la normativa y que deben llevarse a cabo por el titular de la
gestion”.

En el capitulo iii del titulo | del Decreto 56/2005, de 29 de marzo, se regulé el régimen ta-
rifario, habilitandose en su Seccion Segunda al titular del Departamento competente para
que, por orden, determinase la cuantia de los precios a abonar por la prestacion del servicio
publico en el caso de que la gestion de éste se efectie a través de empresa publica de capital
enteramente titularidad de la Administracién de la Comunidad Auténoma.

En la actualidad, por Acuerdo del Gobierno de Aragon, la empresa publica Sociedad Ara-
gonesa de Gestion Agroambiental, SAU (SARGA), tiene adjudicada la prestacion del servicio
publico de recogida y transporte de los cadaveres de los animales de las explotaciones gana-
deras de la Comunidad Auténoma de Aragdn.

Por la presente Orden se procede a determinar los precios publicos a aplicar durante la
vigencia del Plan 2021 de Seguros Agrarios Combinados (1 de junio de 2021 a 31 de mayo
de 2022), habiéndose tenido en cuenta en la fijacion de las cuantias de la contraprestacion
econdmica los criterios establecidos en el Decreto 56/2005, de 29 de marzo.

Visto lo dispuesto en la Ley 2/2009, de 11 de mayo, del Presidente y del Gobierno de
Aragén; la Ley 26/2003, de 30 de diciembre, de Medidas Tributarias y Administrativas; la Ley
5/2006, de 22 de junio, de tasas y precios publicos; el Decreto 56/2005, de 29 de marzo, del
Gobierno de Aragén, por el que se aprueba el Reglamento del servicio publico de recogida y
transporte de los cadaveres de los animales de las explotaciones ganaderas, como subpro-
ductos animales no destinados al consumo humano; el Decreto 57/2005, de 29 de marzo, del
Gobierno de Aragon, por el que se establecen normas sobre el proceso de eliminacion de los
cadaveres de animales de las explotaciones ganaderas, como subproductos animales no
destinados al consumo humano; el Decreto 25/2020, de 26 de febrero, del Gobierno de

26035

csv: BOA20210527023



Num. 114

Boletin Oficial de Aragoén 27/05/2021

Aragon, por el que se aprueba la estructura organica del Departamento de Agricultura, Gana-
deria y Medio Ambiente; el Decreto 311/2015, de 1 de diciembre, del Gobierno de Aragén, por
el que aprueba la estructura organica del Departamento de Hacienda y Administraciéon Pu-
blica; el Decreto 93/2019, de 8 de agosto, del Gobierno de Aragdn, por el que se desarrolla la
estructura organica basica de la Administracion de la Comunidad Auténoma de Aragon, y el
Decreto de 5 de agosto de 2019, del Presidente del Gobierno de Aragén, por el que se modi-
fica la organizacion de la Administracion de la Comunidad Auténoma de Aragén y se asignan
competencias a los Departamentos.
En su virtud, dispongo:

Articulo 1. Objeto.

1. El objeto de la presente Orden es el establecimiento de los precios publicos a satisfacer
por los usuarios, por la prestacion del servicio publico de recogida y transporte hasta la planta
de transformacion o a otros destinos autorizados de los cadaveres animales de las explota-
ciones ganaderas de la Comunidad Autonoma de Aragén, como subproductos animales no
destinados al consumo humano, asi como el precio de transformacién y/o eliminacién vincu-
lado al servicio publico prestado.

2. La presente Orden sera de aplicaciéon durante la vigencia del Plan 2021 de Seguros
Agrarios Combinados, esto es, del 1 de junio de 2021 a 31 de mayo de 2022.

Articulo 2. Régimen juridico.

Lo dispuesto en la presente Orden se aplicara con sujecion a lo dispuesto en el Decreto
56/2005, de 29 de marzo, por el que se aprueba el Reglamento del servicio publico de reco-
gida y transporte de los cadaveres de animales de las explotaciones ganaderas, como sub-
productos animales no destinados al consumo humano y, en especial, conforme a lo determi-
nado en el capitulo Il del Titulo | del Reglamento.

Articulo 3. Actividad sujeta a pago.

1. La actividad sujeta al pago del precio publico es la definida como servicio publico en la
Ley 26/2003, de 30 de diciembre, esto es, la recogida y transporte de los cadaveres de los
animales de las explotaciones ganaderas como subproductos animales no destinadas al con-
sumo humano hasta la planta de transformacion u otros destinos autorizados.

2. Asimismo, como actividad vinculada al servicio publico, se establece un precio publico
por los gastos derivados de la transformacion y/o eliminacion de los cadaveres animales.

Articulo 4. Sujetos obligados al pago.

Estaran obligados al pago del precio fijado por la prestacion del servicio los usuarios del
mismo, esto es los titulares de las explotaciones ganaderas de la especie bovina, aviar, ca-
prina, cunicola, porcina, equina y ovina.

Articulo 5. Precio del servicio publico.

1. Los precios a abonar por la prestacion del servicio publico, que tienen la consideracion
de maximos, son los siguientes, fijados los mismos por kilogramo recogido:

Ganado bovino: 0,4019 euros.

Resto de especies: 0,1252 euros.

Aves: 0,0735 euros.

2. El precio reflejado para aves en el anterior apartado, se refiere a recogidas por sacrifi-
cios de mas de 10.000 kgs en la misma explotacion.

3. Los precios sefialados en el punto anterior llevan incorporado el correspondiente Im-
puesto sobre el Valor Adadido.

Articulo 6. Otros precios vinculados a la prestacion del servicio publico.

1. De acuerdo con lo dispuesto en el articulo 12.2 del Decreto 57/2005, de 29 de marzo, del
Gobierno de Aragén, por el que se establecen normas sobre el proceso de eliminacion de los
cadaveres de animales de las explotaciones ganaderas, como subproductos animales no des-
tinados al consumo humano, el usuario del servicio publico, como prestacion externa al mismo,
debera también abonar al gestor del servicio publico las cantidades econémicas correspon-
dientes al coste de las actividades de transformacion y/o eliminacion de los cadaveres de los
animales en su consideracion de operaciones vinculadas a la actividad objeto del servicio pu-
blico, percibiendo los establecimientos de transformacion y/o eliminacién de los cadaveres, por
el desarrollo de su actividad, la contraprestacion del gestor del servicio publico.

2. Para el Plan 2021, el citado precio ponderado se fija en 0,0359 euros/kg.

26036

csv: BOA20210527023



Num. 114

Boletin Oficial de Aragoén 27/05/2021

Articulo 7. Precio aplicable al servicio de recogida, transporte y transformacién/eliminacioén
de los cadaveres.

1. De acuerdo con lo reflejado en los articulos 5 y 6 de la presente Orden, los precios pu-
blicos aplicables al servicio de recogida, transporte y transformacion/eliminacion de los cada-
veres animales de las explotaciones ganaderas de la Comunidad Auténoma de Aragén, para
el Plan 2021, desglosado por especies es el que se refleja a continuacion:

Ganado bovino: 0,438 euros/kg.

Resto de especies: 0,161 euros/kg.

Aves: 0,109 euros/kg.

2. El precio reflejado para aves en el anterior apartado, se refiere a recogidas por sacrifi-
cios de mas de 10.000 kgs en la misma explotacion.

Articulo 8. Justificacion y forma pago.

1. El gestor del servicio publico emitird respecto al usuario del mismo una factura por el
importe correspondiente al servicio prestado.

2. En el caso de titulares de explotaciones ganaderas acogidos al sistema de seguro
agrario que tenga por cobertura la actividad objeto del servicio publico, el pago se realizara a
través de la “Agrupacion Espaniola de Entidades Aseguradoras de los Seguros Agrarios Com-
binados, SA - Agroseguro”, en la forma y plazos que acuerden la citada agrupacion y el gestor
del servicio publico.

3. En el caso de usuarios no acogidos al sistema de seguro agrario sefalado en el punto
anterior, el pago se realizara directamente al gestor del servicio publico, en la forma que éste
determine.

Disposicion transitoria Unica. Régimen de precios entre el 1 de enero y el 31 de mayo de
2021.

El régimen de precios entre el 1 de enero y el 31 de mayo de 2021 correspondientes al
Plan 2020 seran los recogidos en la Orden AGM/868/2020, de 3 de septiembre, por la que se
fijan, para su aplicacién durante el afio 2020, los precios publicos aplicables al servicio publico
de recogida y transporte de los cadaveres animales de las explotaciones ganaderas de la
Comunidad Auténoma de Aragon y a su transformacioén y/o eliminacion.

Disposicion final Unica. Entrada en vigor.

1. La presente Orden entrara en vigor al dia siguiente de su publicacién en el “Boletin Ofi-
cial de Aragon”.

2. No obstante, los precios publicos fijados en la presente Orden se aplicaran a partir de 1
de junio de 2021.

Zaragoza, 11 de mayo de 2021.
El Consejero de Agricultura, Ganaderia

y Medio Ambiente,
JOAQUIN OLONA BLASCO

26037

csv: BOA20210527023



	I. Disposiciones Generales
	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	ORDEN HAP/538/2021, de 14 de mayo, por la que se regula el procedimiento para la determinación de la masa salarial y la determinación o modificación de retribuciones del personal del sector público institucional de la Administración de la Comunidad Autóno
	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y MEDIO AMBIENTE
	ORDEN AGM/539/2021, de 11 de mayo, que modifica la relación de variedades de viñedo de vinificación autorizadas en Aragón.

	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	CORRECCIÓN de errores de la Orden SAN/16/2021, de 14 de enero, para la acreditación de enfermeras y enfermeros para la indicación, uso y autorización de la dispensación de medicamentos y productos sanitarios de uso humano, en la Comunidad Autónoma de Arag



	II. Autoridades y Personal
	b) Oposiciones y concursos
	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	RESOLUCIÓN de 21 de mayo de 2021, del Director General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, por la que se aprueba la lista definitiva de candidatos admitidos y excluidos a las pruebas selectivas para la estabilización de empleo temporal, para
	RESOLUCIÓN de 21 de mayo de 2021, del Director General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, por la que se aprueba la lista definitiva de candidatos admitidos y excluidos a las pruebas selectivas para la estabilización de empleo temporal, para
	RESOLUCIÓN de 21 de mayo de 2021, del Director General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, por la que se aprueba la lista definitiva de candidatos admitidos y excluidos a las pruebas selectivas para la estabilización de empleo temporal, para
	RESOLUCIÓN de 21 de mayo de 2021, del Director General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, por la que se aprueba la lista provisional de candidatos admitidos y excluidos a las pruebas selectivas para la estabilización de empleo temporal, par
	RESOLUCIÓN de 21 de mayo de 2021, del Director General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, por la que se aprueba la lista provisional de candidatos admitidos y excluidos a las pruebas selectivas para la estabilización de empleo temporal, par
	RESOLUCIÓN de 21 de mayo de 2021, del Director General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, por la que se aprueba la lista provisional de candidatos admitidos y excluidos a las pruebas selectivas para la estabilización de empleo temporal, par
	RESOLUCIÓN de 21 de mayo de 2021, del Director General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, por la que se aprueba la lista provisional de candidatos admitidos y excluidos a las pruebas selectivas para la estabilización de empleo temporal, par
	RESOLUCIÓN de 21 de mayo de 2021, del Director General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, por la que se aprueba la lista provisional de candidatos admitidos y excluidos a las pruebas selectivas para la estabilización de empleo temporal, par
	RESOLUCIÓN de 21 de mayo de 2021, del Director General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, por la que se determina la composición del Tribunal Calificador de las pruebas selectivas para la estabilización de empleo temporal, para ingreso en e
	RESOLUCIÓN de 21 de mayo de 2021, del Director General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, por la que se determina la composición del Tribunal Calificador de las pruebas selectivas para la estabilización de empleo temporal, para ingreso en e
	RESOLUCIÓN de 21 de mayo de 2021, del Director General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, por la que se determina la composición del Tribunal Calificador de las pruebas selectivas para la estabilización de empleo temporal, para ingreso en e
	RESOLUCIÓN 21 de mayo de 2021, del Director General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, por la que se determina la composición del Tribunal Calificador de las pruebas selectivas para la estabilización de empleo temporal, para ingreso en el C
	RESOLUCIÓN 21 de mayo de 2021, del Director General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, por la que se determina la composición del Tribunal Calificador de las pruebas selectivas para la estabilización de empleo temporal, para ingreso en el C
	CORRECCIÓN de errores de la Resolución de 10 de mayo de 2021, del Director General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, por la que se aprueba la lista definitiva de candidatos admitidos y excluidos a las pruebas selectivas para la estabilizac
	CORRECCIÓN de errores de la Resolución de 14 de mayo de 2021, del Director General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, por la que se convocan pruebas selectivas para la estabilización de empleo temporal, para ingreso en el Cuerpo de Funciona
	CORRECCIÓN de errores de la Resolución de 14 de mayo de 2021, del Director General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, por la que se convocan pruebas selectivas para la estabilización de empleo temporal, para ingreso en el Cuerpo de Funciona

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	CORRECCIÓN de errores de la Orden ECD/6/2021, de 15 de enero, por la que se convoca procedimiento selectivo de ingreso y acceso al Cuerpo de Profesores de Enseñanza Secundaria, Cuerpo de Profesores Técnicos de Formación Profesional y Cuerpo de Profesores 



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA Y RELACIONES INSTITUCIONALES
	ORDEN PRI/540/2021, de 17 de mayo, por la que se dispone la publicación del acto de adhesión de la Comunidad Autónoma de Aragón al convenio entre la Agencia Española de Medicamentos y Productos Sanitarios y la Comunidad Autónoma de Cantabria, a través de 
	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	RESOLUCIÓN de 21 de mayo de 2021, de la Directora General de Planificación y Equidad, por la que se establece la organización, desarrollo y calendario de las pruebas de acceso y se desarrolla el proceso de admisión para los ciclos formativos de grado medi

	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y MEDIO AMBIENTE
	ORDEN AGM/541/2021, de 11 de mayo, por la que se fijan, para su aplicación durante el Plan 2021, los precios del servicio público de recogida y transporte de los cadáveres animales de las explotaciones ganaderas de la Comunidad Autónoma de Aragón y de su 
	RESOLUCIÓN de 10 de marzo de 2021, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se adopta la decisión de no someter al procedimiento de evaluación de impacto ambiental ordinaria el Proyecto de vivienda y almacén, en el polígono 35 parcela 975, 
	RESOLUCIÓN de 16 de marzo de 2021, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se adopta la decisión de no someter al procedimiento de evaluación de impacto ambiental ordinaria y se emite el informe de impacto ambiental del Proyecto de instala
	RESOLUCIÓN de 31 de marzo de 2021, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se extingue la Autorización Ambiental Integrada de la planta ubicada en Montañana (Zaragoza), titularidad de BSH Electrodomésticos España, SA (Número de Expediente 
	ACUERDOS de la Comisión Técnica de Calificación de Huesca, adoptados en sesión de 29 de marzo de 2021.
	ACUERDOS de la Comisión Técnica de Calificación de Teruel, adoptados en sesión de 29 de marzo de 2021.
	ACUERDOS de la Comisión Técnica de Calificación de Zaragoza, adoptados en sesión de 29 de marzo de 2021.

	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	RESOLUCIÓN de 11 de mayo de 2021, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se conceden los Premios a los Profesionales Sanitarios Internos Residentes Excelentes.



	IV. Administración de Justicia
	TRIBUNAL SUPERIOR DE JUSTICIA DE ARAGÓN
	EDICTO del Tribunal Superior de Justicia de Aragón, Sala de lo Contencioso-administrativo, Sección Primera, en el procedimiento ordinario número 203/2021.
	JUZGADO DE PRIMERA INSTANCIA E INSTRUCCIÓN NÚMERO CUATRO DE NOVELDA
	EDICTO del Juzgado de Primera Instancia e Instrucción número 4 de Novelda, relativo a procedimiento de Familia. Guarda, custodia o alimentos de hijos menores no matrimoniales no consensuados número 143/2020.



	V. Anuncios
	b) Otros anuncios
	DEPARTAMENTO DE INDUSTRIA, COMPETITIVIDAD Y DESARROLLO EMPRESARIAL
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial de Zaragoza, por el que se somete a información pública la solicitud de autorización administrativa previa del anteproyecto Planta Solar Fotovoltaica “Quinto I” de 5 MWp
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial de Zaragoza, por el que se somete a información pública, la solicitud de autorización administrativa previa y de construcción de los proyectos Planta Solar Fotovoltaica 
	ANUNCIO del Servicio Provincial Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial de Huesca, por el que se someten a información pública la solicitud de autorización administrativa previa y de construcción, así como el estudio de impacto ambiental del pr

	DEPARTAMENTO DE VERTEBRACIÓN DEL TERRITORIO, MOVILIDAD Y VIVIENDA
	ANUNCIO de la Subdirección Provincial de Carreteras en Huesca, por el que se somete a información pública la relación de bienes y derechos afectados por la expropiación con motivo de la ejecución del proyecto “Variante Este de Binéfar, conexión de la carr

	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	NOTIFICACIÓN del Servicio de Régimen Jurídico de la Dirección General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, a los interesados en el recurso contencioso-administrativo, procedimiento abreviado 215/2020 del Juzgado de lo Contencioso-administrati

	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y MEDIO AMBIENTE
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que, en el proceso de participación pública legalmente previsto, se inicia el trámite de información al público del proyecto para obtener la Autorización Ambiental Integrada y la declaración de i
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que, en el proceso de participación pública legalmente previsto, se inicia el trámite de información al público del proyecto y estudio de impacto ambiental de ampliación de una explotación porcin
	ANUNCIO de la Dirección General de Calidad y Seguridad Alimentaria, relativo al “Curso para la utilización de productos fitosanitarios - nivel básico”, organizado por Clover Formación, SL, a celebrar en Ayerbe (Huesca).
	ANUNCIO del Instituto Aragonés del Agua por el que se da publicidad al período de pago en voluntaria de liquidaciones provisionales del impuesto sobre la contaminación de las aguas (Ref. Cargo: 2021EROR19).
	ANUNCIO del Instituto Aragonés del Agua, por el que se da publicidad al período de pago en voluntaria de liquidaciones provisionales del impuesto sobre la contaminación de las aguas (Ref. Cargo: 2021EROR20).
	ANUNCIO de la Dirección General de Calidad y Seguridad Alimentaria, relativo al “Curso de bienestar animal en mataderos”, que se celebrará en Zaragoza, organizado por Aratria Asesores SL, conforme a lo establecido por la legislación vigente en materia de 

	AYUNTAMIENTO DE ÉPILA 
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Épila, relativo a información pública de licencia de actividad clasificada para la instalación de planta solar fotovoltaica.
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Épila, relativo a información pública de licencia de actividad clasificada de establecimiento industrial destinado al transformación de espuma flexible de poliuretanos.




